31127382 08016.024788/2024-68

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas Penais

Diretoria de Cidadania e Alternativas Penais

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº  08016.024788/2024-68

OBJETIVO: Alteração nos itens 9) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
do Plano de Trabalho do TED 29936986/2024.

PROCESSO Nº 08016.024788/2024-68

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 29936986/2024, celebrado em
10/12/2024

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1. Pelo presente Termo de Apos:lamento, a Senhora Mayesse
Silva Parizi, Diretora de Cidadania e Alterna:vas Penais, com competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.464, 1° de fevereiro de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de 2023, autoriza o apos:lamento
do Termo de Execução Descentralizada supracitado, firmado entre a Secretaria
Nacional de Polí:cas Penais, por intermédio da Diretoria de Cidadania e
Alterna:vas Penais, e o Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás - IFG.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1. O presente Termo de Apos:lamento tem por obje:vo modificar
o item 9) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Trabalho do TED
(29936985) e a Formação Ofertada, celebrado no âmbito do ciclo 2 do Projeto
Alvorada.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do
Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:

“as alterações no plano de trabalho que não impliquem
alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser
realizados por meio de apos:la ao termo original, sem
necessidade de celebração de termo adi:vo, vedada a alteração
do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados
pelas unidades descentralizadora e descentralizada”.

4. CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1. O item 9) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO passa a vigorar

Termo de Apostilamento 31127382         SEI 08016.024788/2024-68 / pg. 1

com a seguinte redação:

Termo de Apostilamento 31127382         SEI 08016.024788/2024-68 / pg. 2

4.2. E a Formação Ofertada passa a vigorar com a seguinte redação:

O curso “ Projeto Alvorada – Manutenção e Conservação Predial
dentro do Projeto Alvorada, Ciclo 2 - inclusão social e produ:va
de pessoas egressas do sistema prisional e seus familiares,
propõe a oferta de FIC que trate sobre os procedimentos teóricos
e prá:cos necessários para se fazer a manutenção e a
conservação de ediPcios públicos e privados podendo ser
demandados para atuar em Construtoras e Incorporadoras,
Condomínios residenciais e comerciais, Empresas de facili:es

Termo de Apostilamento 31127382         SEI 08016.024788/2024-68 / pg. 3

(terceirizadas de serviços prediais), Construtoras e
Incorporadoras, Órgãos públicos e Ins:tuições de preservação do
patrimônio histórico.

4.3. Este Termo de Apos:lamento não altera as disposições
estabelecidas no TED, mantendo integralmente suas diretrizes e obrigações. A
presente atualização tem como obje:vo apenas adequar o instrumento a uma
nova necessidade iden:ficada, garan:ndo sua efe:vidade e alinhamento com
a execução do projeto.

Brasília, 25 de março de 2025
MAYESSE SILVA PARIZI

Diretora de Cidadania e Alternativas Penais

Documento assinado eletronicamente por Mayesse Silva Parizi, Diretor(a)
de Cidadania e Alternativas Penais, em 26/03/2025, às 18:59, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 31127382 e o
código CRC C05AA03D
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/
e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08016.024788/2024-68 SEI nº 31127382

Termo de Apostilamento 31127382         SEI 08016.024788/2024-68 / pg. 4

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 31127382